Gli argomenti di Andala in favore della funzione apologetica dello studio della fisica sono quelli tradizionali, a cominciare da quello della perfezione del creato, che anche una visione meccanicistica può permettere, nonostante l'evidente difficoltà circa le cause finali<sup>17</sup>, che certamente costi-

---

<sup>14</sup> «Qua ratione Philosophus Meditatione sexta scribit: *nec aliud per naturam meam in particulari intelligo quam complexionem eorum omnium quae mihi a Deo sunt tributa*», ivi, p. 18.

<sup>15</sup> «Sed ut alias vocis huius ambiguae acceptiones missas faciam, usurpatur etiam pro toto hoc universo, pro corporum omnium systemate...Hinc Verulamius magnus et illustris ille Physiologiae instaurator in libris de Augmento scientiarum scribit libro 3 capitolo 4: *Natura aut collecta in unum aut fusa et sparsa est. Colligitur in unum natura aut ob communia rerum principia, aut ob unam integram universi fabricam. Sed natura sparsa omnimodam rerum varietatem et summas minores exhibet. Unde tres doctrinas Physicas statuit: 1. De principiis rerum; 2. De mundo sive fabrica rerum; 3. De natura multiplici sive sparsa*», ivi, pp. 18-19.

<sup>16</sup> Uso l'edizione LECLERC 1704; si tratta della terza edizione (la prima è del 1696. Ho usato l'esemplare del progetto Google Books, ultima consultazione agosto 2014). Andala fa anche riferimento alla filosofia scolastica: «Sed maxime a Scholasticorum aevo voluit usus, quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi, ut *Physica* diceretur ea dumtaxat scientia quae circa naturam corporum versatur, adeo ut sit scientia rerum naturalium ea nempe qui tradit rationes et causas effectuum omnium, qui e sinu naturae prodeunt», ANDALA 1701, pp. 19-20.

<sup>17</sup> Tale argomento inaugura la serie relativa alla fisica, dopo i cenni relativi all'etica: «Homo si se ipsum consideret non tantum animam, sed corpus ad se pertinere reperiet...Si quis seipsum penitus cognoscere velit, debebit et rationem sui corporis inspicere et con-

tuivano uno dei motivi del perdurare del favore nei confronti del sistema aristotelico. Anche Andala è perfettamente consapevole di ciò, pur limitandosi a menzionare il *De mundo*<sup>18</sup>. Né certo sfuggono ad Andala, che poteva già disporre di una nutrita libellistica in merito, le implicazioni materialistiche dei nuovi sistemi fisici, che egli tenta di rintuzzare:

Si liberet porro eandem Physicae utilitatem demonstrare exinde quod Physica phaenomena eorumque explicatio validissime demonstrent Dei providentia mundum administrari, ad Atheorum et Epicureorum confutationem tam amplius aperiretur campus ut finem vix reperiret Oratio. Sed hunc iam ingredi non admodum est necesse, postquam probatum dedimus Physici studii usum ex demonstratione existentiae Dei atque variarum eius perfectionum<sup>19</sup>.

Ed è proprio in un contesto in cui si sottolinea il ruolo fondamentale della *Physica* per la metafisica e la teologia naturale in funzione antiatea e antiscettica che incontriamo il secondo riferimento, questa volta implicito a Descartes:

---

templari, atque ita notitiam sibi comparare variarum illius partium membrorum situs, fabricae, omnis illius pulcritudinis omniumque munium ad quae singula membra apta nata sunt. Quae omnia talia ac tanta sunt ut sagacissimum naturae scrutatorem in summam rapiant admirationem», ivi, pp. 22-23; bv. Anche p. 24. Anche le maree e l'azione della luna, l'origine delle sorgenti, i terremoti e gli «ignes subterranei», sono manifestazione della provvidenza divina, ivi pp. 24-25.

<sup>18</sup> «Author libri de mundo doctissimus, vulgo Aristoteles, hoc Philosophiae naturalis praemittit: *Mihi quidem saepe divina quaedam res, admirationeque digna visa est Philosophia. Praecipue vero in ea parte in qua sola ipsa sublime sese tollens ad contemplandas rerum naturas magno illic studio contendit, existentem in eis veritatem pernoscere*», ivi, p. 29

<sup>19</sup> Ivi, pp. 38-39; «In Ethica quoque Physicae studium magnum habere usum et utilitatem quis vestrum, Auditores, dubitare cum aliqua specie potest, postquam audivistis qua ratione non tantum summi Numinis existentiam, sed et bonitatem, potentiam, scientiam, independentiam et aeternitatem illius ex Physicis phaenomenis elici posse ostensum est? Nisi quis vellet dubitare an Ens summum causa omnium quae sunt dignum esset quod a nobis cognosceretur, coleretur, honoraretur qua tale et glorificaretur. Quamquam lubens fateor non posse hanc utilitatem esse tantam ut quem ad salutarem Dei cognitionem ad verum iusti atque omne malum vindicantis supremi iudicis amorem ad gratum divini numinis cultum ac ad ullam Deo revera gloriolam et veram glorificationem perducere possit», ivi p. 40.

Insignem esse usum Physicae in prima Philosophia et Theologia Naturali facile cuius patet. Quot suppeditat Physica ad convictionem Atheorum et Sceptorum argumenta pro summi Numinis existentia? Non reiicio argumentum ex idea Dei menti nostrae insita petitum. Effectus iste causam in qua tantum sit realitatis formalis, quantum idea illa obiectivae continet, requirit. Imago ista praesupponit exemplar. Ex existentia mentis nostrae illam de Deo ideam habentis causam efficientem infinitam, omnipotentem dari validissime probari posse lubens concedo<sup>20</sup>.

Anche la teologia rivelata, come già rilevato, può ricorrere agli ausili della fisica<sup>21</sup>: Andala cita Job, David e Paolo sulla necessità di una conoscenza particolare della natura. Per riassumere: «*Caeli enarrant gloriam dei*, sed non sine nostra νοήσει»<sup>22</sup>. Con una convinzione totalmente differente da quella di Galileo, Andala ritiene che sia auspicabile ricorrere al linguaggio della scienza per avere una più completa conoscenza delle Scritture, spingendosi addirittura fino ad invocare l'aiuto nella soluzione di problemi quali la transubstanziamento o la natura della presenza di Cristo nell'ostia:

Quot vero rerum corporearum naturae cognitio in S. Scriptura praesupponitur, quae non ex Sacra Scriptura sed ex natura, sed ex Physica petenda est? Non tam docent Sacrae litterae animae distinctionem a corpore, quam quidem praesup-

---

<sup>20</sup> Ivi, p. 34. Il riferimento è chiaramente alla terza *Meditazione* di Descartes. Il passo continua con un riferimento esplicito ad un sistema meccanicistico delle operazioni corporee: «Sed quot argumenta Theologiae Naturalis Doctori suggerit insuper haec quam commendamus Physica? Quot in corpore nostro dantur motus, sive mechanici et naturales, sive ex spontaneo nostrae voluntatis principio mentisque imperio oriundi, quot sensus sensuumque variae perceptiones, quot actiones membrorum et munia quae obire apti nati sumus, quot porro corpora sunt extra nos in caelo et terra, sol, luna et stellae, sidera, animalia, pisces, homines, volucres etc. tot existentiae divinae testes fallere nescios, tot argumenta pro existentia Dei suggerit nobis haec Physica»; mi sembra evidente la volontà di non mettere in opposizione le due modalità di dimostrazione dell'esistenza di Dio – quella di Descartes e quella partendo dalla perfezione del creato – anche se altrettanto evidente è la preferenza per la seconda da parte di Andala.

<sup>21</sup> «Quandoquidem jam liquet quantae utilitatis sit Physicae scientia in Theologia naturali et Ethica, me etiam indicente poterit liquere huius Physicae utilitas in Theologia supernaturali et revelata», ivi, p. 41.

<sup>22</sup> Ivi, p. 42, cui segue una citazione da Cicerone, *De natura Deorum*, II, 96.

ponunt. Unde natura corporis perspicenda et ut mentem a corpore distinguamus, atque eius attributa, modi, qualitates, quam ex Physica? Quot de rebus stylo humano loquitur Sacra Scriptura? Si velis Pontificiorum dogma de transubstantiatione et Lutheranorum de ubiuitate et omnipraesentia corporis Christi in Sacra caena oppugnare, quot valida arma haec nostra Physica subministrabit et in manus dabit? Ut et Socinianorum aeternum chaos et talia confutentur, materiae imperfectio ex Physica discenda est. Optime Verulamius alibi: *singulare remedium antidotumque exhibet Philosophia contra infidelitatem et errores*<sup>23</sup>.

Abbiamo già rilevato come il modello di *Physica* cui si riferisce Andala può essere individuato con ogni probabilità nella *Physica* di Jean Leclerc, di cui Andala cita esplicitamente la *Praefatio ad lectorem*, e in modo particolare il riferimento all'importanza delle scoperte di Nicolò Copernico, di cui si sottolinea il ruolo di rottura con la teologia aristotelico-scolastica:

Donec tandem cum nascentis Evangelii luce, nova quoque Philosophiae lux affulsit Nicolaus quidem Copernicus Borussus, qui ipso Reformationis tempore floruit, *Veterum Philosophorum* de diurno et annuo telluris circa solem motu *sententiam, quae dudum obsoleta erat, in lucem* (notante Clerico in praefatione) *retraxit. Sed ex novis claris et faecundis principiis integram ordiri Physicam praecedenti saeculo demum ausus est Renuatus Descartes, Vir, ex sententia Thomae Anglii in praefatione Equitis Kenelmi Dygbaei demonstrationi immortalitatis praemissa, Vir, inquam, admirando ingenio et non nisi superata Geometria ad physicam aggressus.* Huius porro fundamentis et principiis iam multi supraaedificare coeperunt excellens Physicae opus, cuius dignitatem, utilitatem et iucunditatem dicere animus erat<sup>24</sup>.

Ritornerò tra breve su questo passo; l'autore ginevrino è citato esplicitamente ancora dalla prefazione alla *Physica*, a conferma dei profondi progressi che la disciplina ha conosciuto nel secolo appena trascorso, soprattutto per quanto riguarda la sperimentazione<sup>25</sup>. Si tratta di contesti in cui si richia-

---

<sup>23</sup> ANDALA 1701, pp. 42-43. La citazione che chiude il passo citato è tratta dal *De augmentis scientiarum* di Bacone.

<sup>24</sup> ANDALA 1701, pp. 11-12. Cf. LECLERC 1704, *Physica*, praef., 4.

<sup>25</sup> «Quantam denique, ne vos diutius morer, Auditores, iocunditatem affert experimentorum usus, qui iam in Physica ab aliquo tempore magnos fecit progressus? Merito enim in

mano le due anime della nuova filosofia, quella cartesiana e quella empirista e sperimentale, ritenute evidentemente non autoelidentesi, ma al contrario integrantesi. Ma vi sono dei prestiti dallo scritto di Leclerc, che appartiene al genere della manualistica, non confessati dall'autore: a) il riferimento agli antichi filosofi, sulla base di Diogene Laerzio, presente nella prefazione di Leclerc e più ampiamente sviluppato da Andala<sup>26</sup>; b) e soprattutto quello che potrebbe essere considerato lo schema generale dell'insegnamento della *Physica*, che riprende da vicino l'articolazione dello scritto di Leclerc:

Si porro attendamus omnia quae extra nos sunt et fiunt esse opera Entis illius summi quod nostri quoque causa est, quid dignius homine est, quam summa cum attentione contemplari augusta illa opera Dei in iisque invisibilia Dei aeternam illius potentiam et divinitatem? Decet hominem intueri solem, qui astrorum obtinet principatum, lunam inter ignes minores micantem, ut et sidera, cometas, planetas, apparentem eorum motum, ortum et occasum, lunam modo in quadris, modo dimidiatam, modo plenam. Inquirere decet quomodo planetae incerta sede vagentur, licet invariato statu, quomodo aliquando appareant progradi, aliquando retrogradi vel statarii, qua ratione fiant eclipses tam solis quam lunae. Porro inquirere originem ventorum, nebularum, nubium, fulguris et tonitru, pluviae, pruinae, roris, variorum iridis colorum, halonum, parheliorum etc.<sup>27</sup>